TERTIA CONGRESSIO

septimanam in sese semper uersari iussit: curricula tuis ac motioes enumerantem & unū item die: septimanā cōficere ipm in sese septies redeūtem: Id autem orbis subit effigiem: a sese inq̄ incipere: & in seipso desinere: quod iā & seculi p̄priū esse cōstat in seipm cōuerti: & huiusc nullū exitū esse. Quāobrē capud ipsius tuis: nō diē primū sed unū appellauit: ut ex appellatiōe et affinitatē ad ipm seculum sortiāt: Is. n. q̄ unici principii ac incomunicabilis ad aliud præ sese fert formā ac cōmodate sane atq̄ apposite unus est nūcupatus. Quod si secula plura scriptura nobis afferre solet: seculū seculū seculorūq̄ secula cōpluribus in locis dicendo: tñ & illic in primū/ neq; secūdum seculū nobis enumeraē: ut statuū potius uariarūq; dfferetē rege/ sed nō discriptiōes ac fines ex hoc seculo re nobis successionēq; de mōstrant: Dies. n. inqt dñi/magnus ē & p̄clarus: Et rursum cur uos queritis diē dñi: Atq; hic est nō lux/ sed tenebre. Tenebre uidelicet iis q̄ digni tenebris sunt/ Nō & uesperis diem illum uerbum diuinū sit: & successiōem ac fine carere: qdē & octauū psalmoḡ auctor appellauit: ppter ea q̄ extra ips id situs est quod septimane metiri solent: Quare si diē dixeris si seculū eandē sane sententiā dixeris/ si ue igitur dies status ille dicāt: unus est: & nō plures. Siue seculū appelleſt unicū utiq̄ fuerit: & nō subierit ordinē/rōnemq; partis: Quæ cū ita sint ut ad futurā illā vitam / statūq; futurū illum nostrā Moyses mentē erigat/ atq; deducat: Vnū eū appellauit diem/ qui seculi ipsius imago: qui diez̄ origo: qui lucis equalis est: Ip̄m inq̄ dñicū diem: quem resurrectio Dñi preorauit: honoribusq; summis af fecit/ Facta est igitur uespera inq̄: & sc̄m est mane dies unus/ Sed nimirū hi n̄i de illa uespera sermones ab hac uespera iam occupati: exitum hic orationi n̄ia si nemq; ponunt: pater aut uerissime lucis: qui diem c̄lesti lumine decorauit: q̄ noctē ignis splendoribus perornauit: qui futuro in seculo resurrectiōem ob aternā requietem ac cōmodata mentibus incessabiliq; luce sua parauit uesta oīum cor da notitia ueritatis illuminet uestrāq; uitam oī proorsus impedimēto uacuā incō modoq; conseruet / ambulandi facultatem uobis p̄stanto periude atq; in die semper decore: Ut in sanctorum demum splendoribus ueluti sol eluceatis/ pro mea gloria pro die Christi: quem gloria decet in secula seculorum.

TER TIA CONGRESSIO.

ET DIXIT DEVS FIAT FIRMAMENTVM IN MEDIO A^Q VARVM ET DIVIDAT AQ VAS AB AQ VIS.

QUERA diei primi/imo uero unius nō enim eam ab ipso dignitatē auferamus oportet: q̄ obtinet in naturā ab opifice rege per seipsum editus nō ordine ceteroē enumeratus diez̄/oīo n̄ia hesterno die i mediū attulit interpretationisq; bipartito diuise: ptem alteram matutinū alimentum/ alte/

DIES SECUNDVS

XII

rum uespertiniam letitiam animarum auditoribus obtulit: atq; apposuit. Hodie no autem die ad res mirandas diei secundi transit/ Neq; uero hæc dico: ad interpretis id vires sed ad eoz gratiam que scripta sunt referendo que facile suapte na tura probatur ac acceptatur/ Cordibusq; eorum accommodatur: qui res ueras probabilibns anteponunt: Qua sententia nimirum: & psalmoḡ auctor apertissime: quæ a ueritate percepta prodeunt indicans oblectamēta: ut dulcia dicit fauibus meis eloquia tua sunt: Superq; mel oti meo. Hesterno itaq; die uestris quo acta cultates nostræ suppeditabant animis in eloquiis dei studio delectatis/ hodie rur sum accessimus hoc secundo die mirandas secundi diei res/ atq; opera spectaturi. At enim me nō p̄terit complures artium sordidage artifices: opera quo iudicata sibi uictum comparantes nos cingere/ atq; stipate/ Qui nostram perstringūt orationem: per breuemq; esse percupiunt/ ne suis ab officiis longo tempore distrahab̄tur: Hisceant uelim eam temporis partem/ que deo mutuo datur/ nō deleri neq; amitti/ sed ab eo magna cum accessione/ largoq; fenore reddi solere: Nam si que negotiose difficultates in uita accident/ eas dominus submovebit: & corpori robur: & promptitudinem animo: & commutadarum rerum facilitatem & uiuera in uita prosperitatem: iis qui spiritalia cetæris anteponunt p̄stanto: & si praesenti in uita fortasse non ut speramus ea euenerint / in quibus studemus ad euū tamen accedens/ bonus certe nobis thesaurus ipsa doctrina spiritus erit: Tolle igitur omnem a corde queso tolle uite curam: totūq; te ipm hoc mihi collige loco Nihil. n. pfecto corporis presentia prodest: si cor tuum circa terrenū Thesaurum elaborat: Et dixit Deus fiat firmamentum in medio aquæ: & dividat aquas ab aquis: Iam & pridie dei uerba p̄ceptumq; perceperimus/ fiat lux/ Et hodie et audi mus fiat firmamentum. plus tñ aliquid presentia uerba uident̄ habere / ppter ea quod oratio non modo constitit in precepto/ Sed & cām cur ipsa requiritur extreū firmamēti sine cūstatōe p̄tinus addidit: Ut dividat inqens aquas ab aq; primū igit̄ quonam pacto deus loquatur inuestigemus oportet. Nā uti nos loquitur n̄oq; modo: prius qda in imaginatiōe/ mēti ue formæ rege in generatione deinde p̄prias accōmodatasq; deligēs uniuscuiusq; significatiōes enūiat postea iis q̄ intellecta sunt in strōge uocis officio subministratiōq; traditis hoc pacto p̄ aeris afformatiōem/ motiōem uocis articulate/ q̄ mēte cōcepta sunt sensaq; edit: at q̄ explanat: Et q̄ nō fabulosum fuerit/ deū talis idigere p̄cessiōis asserere/ at ea tādē exprimēda: q̄ ab ipso sunt intellecta? An accommodatius magisq; pius esse uidetur diuinam quidem uoluntatem primāq; appetitiōem momenti mentis orationem esse dei/ locutionemq; putare atq; asserere/ in figuram autem ipsam trāst̄tiōis scripturā sanctā cēlere redigere/ ut nō modo creaturam factam esse uoluisse

deum: Sed etiam per socium quendam exortam esse ostenderet: Nam potuisse ut a principio dixit/de omnibus pari modo tractare/omniaq; translige. In principio fecit deus cœlum:& terram:deinde fecit lucem deinde firmamentū:Nunc uero deum iubentem inducens ac differentem/eum sane taciturnitate cui iubet: & qui cum dissenserit insinuat/ac subostendit/haud inuidens nobis/ne illius notitiam consequamur/Sed ad illius desiderium nos incendens gratia cuius uestigia quedam/idiciaq; secrete rei submittit: Quod enim labore quispiam est cōsequutus:id & iubens suscepit:& non sine cura sibi parum ac diligentia cōseruavit: At quæ facile acquiri possunt/eoꝝ comparatio per facile sperni pōt: Idecirco via quādam/ac ordine nos ad unigeniti filii dei sapientie animaduersionem: cōceptum q; scriptura didicit:Quanq; uel hoc pacto corpore uacantī nature non opus erat ea prorsus oratione:que in uoce consistit/ubi mentis ipsimet conceptus cōmunicari cum socio possunt/Itaq; qd opus est iis orationē qui possunt ex ipsis mentis conceptibus inter sele mutuo/deliberata definitaq; cōmunicare . Etenim uox ob auditum est:& auditus uocis est gratia. Vbi uero nec aer/nec lingua/ ne auris est/nec flexuosus meatus ad sedem usq; sensus in capite defferens sonos: ibi nullis omnino uerbis est opus. Sed ex ipsis ut quispiam dixerit cordis conceptibus: cōmunicatio fit uoluntatis. Vt igitur ad eam inquirendam personam/ad quam uerba diriguntur noster animus excitetur quod quidem pauloante diximus hęc sumpta est sapienter artificioseq; locutionis figura: Secundum exquirendum ecce uidebitur si diuersum quid sit a cœlo uim factō:firmamentum id: quod & ipm nuncupatum est cœlum:& si omnino duo sin Cœli: Nam q; de cœlo locuti sūt suas potius pertruncandas prodiderint linguas: Quam duos esse cœlos uti uerū concesserint: Vnum enim cœlum in ratione rerum esse:Nec insuper oriri secundum aut tertium/aut quorumvis posse supponunt: Corporis tota cœlestis essentia/in unius cœli constitutione/ut arbitrantur consumpta: Etenim unum qdem inquiunt corpus esse:quod orbe fertur idq; finitum esse: quo si uniuerso primū cœlum est constitutum/nihil prorsus ad secundi/tertiiq; generationem ortūq; restisse: Hæc igitur imaginantur ii:qui materiam ingenitam offerunt opifici regi: ex illa iam prima fabula ficta:in hanc falsam inde sequentem sententiam dilabētes/Nos aut dignum esse censemus sapientes externos/aut antea nos irridere: ac floccipendere:q; eas quas inter sele controversias habent/dissentionesq; componerent.Sunt enim inter iplos qui celos infinitos / & mundos esse prodiderunt: Quorum sententiam cum redarguerint ueluti non probabilem:ii qui grauiori bus demonstrationibus/robustioribusq; utunq; /atq; necessitatibus genitricis cōfirmauerint:ferre pati q; naturam minime posse:ut pr̄ter hoc unum cœlū aliud

oriretur/tunc ipsorum artificiosa deliramenta magis/ac magis designationesq; linneare nos irridebim⁹ si si meles ob causas:& unā:& plures fieri bullas certētes/deinde ambigunt/an creādi facultas cœlos plures efficere possit/ quorū uires ac magnitudinē nihil ab eo humore cōcau differre cēsemus;q; de imis ad supra flatu pulsus esset cum ad imēsam illam exuperatiōem divine potentię respexerimus: Quare deridēde sunt ea rōnes : qbus illi duos in rōne rege cœlos esse nō posse p̄babant: Nos aut a deo sentētiis his assentiēdum esse non censemus:Cœlūq; secūdum nō esse nō credimus/ut & tertiu insup querendum esse arbitremur/asperetu cuius olim diuus haud īmerito Paulus est potitus:psalmos ēt cœlos cœlogē dicētes: docere nox existimare oportere celoge copiam esse temus. Nec uero magis hæc mira uident̄:q; septem illi orbem/in qbus septē in herētia sidera cursum agere suū fere ab oibus uno ore dicunt̄:Quos.& ita sele habere ferunt / ut alius ab alio p̄inde cōtineat̄/ut ea uasa:quorū altege inter sele positū altege ambit: atq; coheret: Versariq; retro cōtrario motu/ac uniuersum: Cūq; circūfusus ether incitata cōuersione scindat̄:sonogē quendam edere sonitū:interuallis cōiunctū in paribus:Sed p̄ rata ptium rōne distinc̄is oēm oīto cōcentuū exuperant̄e suauitatem: Sed cū ab illis sonitus huiuscē p̄ sensum petitur fides:qd aiunt̄: Nos inqūt ob assuetudinē ab ipso primo iā ortu cōpletis hoc auribus sonitu: obiurdescere sensuq; illius audiēdi carere: perinde atq; hoīum ii:quorū aures sonitu continue malegoꝝ excusſotis in officiis pulsant̄:Hoḡ cauillatoriā hāc sentētiā debilissimāq; redarguere adeo palā auditu primo talē sele oībus offerētem/nō hoīs est pfecto/aut tpi pcere scientiis aut sagacitatē auditogē/ac ingenis cōiectatōis:sed extēnis hoībus opinionibus externis omisiis/ad ecclesiā sermonē nī& nos redeamus Dcm̄ est a nōnullis nī& maioribus:nō esse secūdi celi hūc ortū/Sed explanatōem qdam interpretatiōemq; prioris:ppea quod illic scriptura celi creatiōem insumā tee reḡ tradidit/hic modos qbus singula facta sunt ex actiuis explicare uideſ: Nos aut dicimus cū nomen diuersum officiūq; peculiare cœliq; secūdi traditū sit/aliud hoc p̄ter id ee:qđ in principio est effectū solidioris sane naturae uniuersoq; p̄cipiū offiī subministrā:Et dixit Deus fiat firmamētū in medio aquage: & dividat aquas ab aq;: & fecit Deus firmamētū diuisitq; aq; q; erāt sub firmamētū ab iis q; erāt sup firmamētū:Sed anteaḡ scripturā sūiam afferamus id qđ ab aliis obiiciē dissoluere uitatur p̄conclānt̄.u.si firmamēti corporis globosum est / ut aspectus ipse declarat: defluit aut̄ aqua suapte natura:ab altisq; delabit̄:q fieri posset/ut aqua incurva firmamēti circūferētia collocata plisteret:Ad qđ dicendum est/non si quippiam orbis iterna pte spēm obtinere cernit:id & externa superfic̄ globatā informā redactū ee:totūq; exacte sūmaq; cū levitate quasi toruo adhibito.

circūdūctum esse necessariō oportere/ubi lapides balneos tegmina extructiōēs
caverosas ita sele habere uidemus/ut in terna qdem ex pte semicirculi figurata
obtineat:Supnis aut in ptibus/atq; tegmine plana non unq; equaliue superficie
termiuens:Quapp hac de re saltem neq; sibi molestias ipsi lumere:neq; nobis p
stare uelint quasi superis aquam in locis detinere:coercereq; neq; nō ualeamus/
Post hæc dicēdum esse uidet:que nau sit ipsius firmamētu natura: & q; ob cām
nter aquas separandas institutū ē esse/ Scriptura sacra hoc noīe firmamento: ita
iis rebus quæ robore uiribusq; exuperant uti cōsuevit: Quēadmodum eū dicit
IDns firmamētu meum:& cōfugium: Et ego firmavi colūnas eius: & laudare
ipm in firmamēto virtutis eius:Nam externi qdem hoies id firmum corpus so
lidūq; dicunt/quod quasi plenū est/atq; refertū:ad mathematicū corpus ita dcm
atq; distinctum/est.n.mathematicū qdem corpus/quod in dimensionibus solis
cōsistit:longitudine inq; latitudine atq; profunditate:firmū aut/ solidūq; quod cū
dimensionibus:& reniti/resistereq; pō:Scriptura aut sacra quod p robustum est:
neq; cedit/id oē firmamētu dicere cōsuevit: atq; adeo/ut & in aere denso hac
ipsa uoce uti uideat/ueluti cum dicit:q tonitruū firmat/Soliditatem.n.& resistē
tiam eius spiritus:q in nubib; sinibus includit atq; ob uolētiā eruptionem in
de/sonos ac strepitū eos efficit:quos tonitrua dicimus firmitudinē tonitruī nū
cupauit. Igit & nūc ēt pro quadam firma solidaq; natura/ad/detinēdas aquas/ac
coherendas idonea quæ suapte natura dilabuntur/pfacileq; dissoluunt/hanca
scriptura uocem allatā esse arbitramur:Nec tñ ipm firmamētu: cum uti uolgo
putat:ex aqua uideat ortum habuisse suū/aut aqua coacte aut natura cuiq; tali
quæ sui principiū ortus ex humore collato sumit simile cēsendum est esse: qualē
crustalli lapidis naturā esse constat quem ob exuperātem aqua cōgelatōem/in eā
essentiam q obtinet autumant uerti/aut speculi naturā inter metalla cōstantem
est aut & ipse lapis;pelluceos:& peculiari quadam putissimāq; prēditus pspicuit
ate/q si suo in genere fuerit exactus in uetus:neq; putredine ulla cōsumptus: ne
q; perroptus ulla ex pte:cū aere sane cōtendit:eiq; fere perspicuitate similis esse ui
det/Ex his igitur nulli simile firmamētu esse cēsemus: Est.n.puerilis simplici
q; profecto mētis/tales de corporibus cēlestibus opiniones habere: Neq; tñ si cū
ita in cūctis sūnt/ignis in aere aet in aqua:ceterorūq; similiter aliud in alio:
& nullū oīno sensui sele obiiciēs elemētu sincerū est mixtioneq; caret/ut nō sit
aut medii:aut oppositi sibi p̄ticeps:firmamētu ob id ipm/aut ex uno simpliciū
corpoq;/aut ex oībus immixtum esse asserere nobis placet:q iā ab ipsa diuina scri
ptura ita instituti sumus/ut nihil ultra ea quæ nobis sunt cōcessa mēti nōrē imag
nari cogitari cōcedamus:Ad uero nec illud haud aiauersum hoc loco nos q;lo

pretereat:Post hec enim impium non dictum est simplici modo: & factum est
firmamentum Dei fiat firmamentum: Sed fecit Deus firmamentum: & rur
sum diuisit Deus aquas quæ erant sub firmamento / ab iis quæ erant super fie
mamētu/Exaudite uos exaudite:qui surdi estis/respicite uos/ respicite qui ceci
estis:Et quis queso surdus est:nisi qui nō exaudit a Deo magna uoce spm scim
clamatēm:Quis deniq; cecus est:nisi q nō cernit ac inspicit/a Deo apertas adeo
claras de unigenito dei figlo demōstrationes:Fiat firmamentum:Hæc uox pro
fecto cause principis est.Fecit Deus firmamētu:Hec effectrix est sane creati
cisq; potentia filii testis:Sed ad interpretatiōem cōtinuandā otatiōem
fle&tamus/Et dividat inquit aquas ab aquis:Infinita qdem ut uidetur aquarū
erat diffusio/undequaq; nimirum inundatiū terræ/sublimiūq;:ut & ad elemē
ta cetera sane compandarum ratiōum & quabilitatem eggredi uideatis: Quapp
& antea dicebatur abyssum undiq; circūdare terram:Cām aut humorū copie tā
tē/sin iis quæ deinceps dicent nos assignare oportet:Nemo uero/uel eorum oīno
quose aius nō mediocriter/in perspicientia rege sele exercuit:quiq; in hac caduca
fluenteq; natura per q acute conspiūt nām increpabit opinionem quasi quedā
impossibilia supponēt/atq; figura/ neq; a nobis petit qua nam in sede cō
sistebat aqua natura.Qua nāq; ratione tellurē quam aqua longe graviorē esse
nemo est qui ignoret/ab extremis finibus adducētes in uniuersi medio collocat
indeq; suspendūt:eadem:& copiosam illā aquam/tū ob equale oī ex pte momen
tum circa tellurem stare quiescereq; profecto cōcedent: Igitur humoris immēsa
natura circa terram undiq; diffundebat:nō temperate sele habens ad illam / sed
longo exuperans interuallo/ita iam in uniuersi primordiis a magno rege artifice
futura reprobata:& primis dispositis rebus ob cōmoditatē sequentem/Quæ
nā igitur necessitudo fuit/ut adeo exuperet aque naturam: An cū essentia qdem
ignis necessaria sit uniuerso/nō solum ad terrestriū rege administratiōem: sed ad
ipsius ēt uniuersi totius integratēm/mutilū.n.esset:si unum hoc ipsi maximū
elementōg; oīum/opportuniſlīmūq; decesset/aduersent aut hæc sibi mutuo/alte
rūq; alteq; corrumpere possit ignis qdem aquā cum excedit uincit uiribus/ ignē
aut aqua cum exuperat copia/nec aut seditiōem inter hæc esse/aut alterius defe
ctione cām emersisse oporteret/ut uniuersum dissoluat:ac pereat tantā humoris
naturā pater familias uniuersi deus parauit:atq; recondidit ut ad definitos usq;
certosq; fines ipsius mundi/cum paulatim ab ignis uiribus absuma^r ipsi resistē
re ualeat/Eniuero q pondere cūcta mēsuraq; dispositiū(enumerabiles.n.ipsi Io
bis sententia & pluvię gutte sunt)is & q̄tum t̄pis definiunt/ut ipse mūdus pma
neat certo sciuīt:& q̄tum ēt ignis sumptus pabuli recondere oporteret nō ignora

uit: Hæc est aquæ abundantie ratio mea sententia in ipsis rebus creatis: At qui necessariam modo naturam ignis ipsius esse/nemo adeo expers, est ut: ut ignorat doctrinæ uerbis indigeat/ad id ita esse pcpientum:nō solum q̄ facultates oēs ac artes q̄bus uita nra subministrat/ac cotinetur ad operationes exercendas suæ ignis egeant naturæ/texendi inq̄ suendi/edificando mulcendoq; ferri facultas: atq; agricultura/ueze et quod neq; stirpi pullulationes:neq; fructuū concoctio-nes/neq; aialium aut terrestriū/aut aquatiū ortus:neq; alimenta et istoq; ulla aut initio fuissent/aut tpe aliquo pmansisse ut si calor in ratione regi nō esset: Egō pernecessaria qdem caloris creatio fuit/ut ea quæ gignuntur: atq; per-
sistant/pernecessaria aut: & humoris abundatia:copia ue / pp ignis incessabilem/
ac ineuitabilem sumptum:Circūspice queso:lustraq; creaturest oīs atq; caloris ui-
tes oībus in rebus:que generationi corruptioni obnoxie sunt/insidentes ac do-
minates inspexeris.Idcirco copiose sunt aquæ/partim super terrā diffuse / partim
ultra ea quæ conspiciuntur diducte/partim in similibus telluris insperse unde fontiū
emergunt copiosissimi ortus:& putoq; confluxiones animuq; tam torrem
tum q̄ perennium flumina : quo multis porro variisq; locis ac cellulis humoris
substantia conseruet: Atq; in orientali qdem plaga ab ortibus solis:estiuis/ fluui-
us nidus errupit/oīum maximus amniiū/ut memorię tradiderunt ii qui de orbis
situ partibusq; conscripserunt:qui vastis fluminibus euoluitur nindicum mare:
& insuper Bacchus:& Choaspes:atq; araxas/& phasis a causis montibus/erupere
& alii in numeri ab aquilonibus partibus/ad euxinū usq; pontum labuntur/Ta-
nais et ex Rhipheis motibus defluens in paludem meotien permeat / ab occasi-
bus aut estiuis/ex pireneo monte flumen arax egreditur/atq; ad id mare pergit
quod Herculis ultra colunas diffundit: Rhodanus insuper ex Alpibus: & Ister
ex eisdē pene sele rapiēs ille cum cōpluribus aliis nauigabilibus & ipsis amnibus
per occiduos gallos:Celtasq; atq; propinquas eis Barbaras gentes nationesq; la-
bens/in occiduū mare sele euonit:Ister per europam sele euoluens / in pontum
irrupit.Iam qdem:& ex meridi supetis a plagiis p ethiopiam in numeri ueniat
amnes/partim ad nostrum hoc mare:partim ad id quod est ultra nauigabile per-
meantes:ex q̄bus sunt ægon:& nysses:& q̄ cremetes vocatur.& insup ipse nilus/
qui sane neq; similis natura fluuiis esse uidetur: cum exundans aquæ atq; mare
uniuersam.Egyptum operit/totaq; hecitat obrutam/oppletamq; tenet:Adeo lo-
cus hic orbis habitabilis nostri:copiosis occupat aquis:maribus vastis pinctus:
& in numeris amnibus affluens/ob inenarrabilem opificis sapientiam/opera cui-
us effectum est/ut ignis aduersantem sibi naturam haud facile consumere pos-
sit/Erit tamen quādo & uniuersa cremabuntur igne ut Hesaias in iis afferit: q̄bus

ad omnium rerum differit opificera deum:Qui dicit abyso deserta eris: & om-
nes tuos fluuios desiccabo: Quæ cum ita sint sapientia stulta iam effecta deiecta
atq; post habita:suscipe nobiscum ueritatis doctrinam uulgarem/ quidem ratio-
ne:stablem autem firmamq; cognitione: Idcirco fiat firmamentum in medio
aquarum:& sit discriminans inter aquam:& aquam:Diximus quid apud scriptu-
ram significat firmamentum:Nam non resistentem absolute solidamq; naturā/
ac ponderis participem:firmamentum dicit/Sic enim terra talem habuisset pro-
prius appellationem/Sed ob sublimum rerum naturam:quæ pertenuis est: atq;
rata:& a nullo sensu percipi potest hoc firmamētum est appellatum tenuissimo-
rum corporum comparatione:quæ sensu percipi nequeunt: Atq; intelligere mi-
hi uelis Regionem quandam locumue discernendi humoris: tenuem quidem/
atq; collatum humorē ad supera loca traicientē:crassum autem/ atq; terreum/ad
infera demittentem ut ab inicio finem usq; eadem in uniuerso temperies conser-
uetur/calore paulatim humoris essentiam absumente: Tu uero copiam quidem
aquarum tantam esse non credis/Ad caloris autem tantam copiam multitudi-
nemq; non respicis:qui tam:& si paruu est magnitudine/multum tamen humo-
ris ob vires suas consumere potest . Etenim attrahit quidem ad se propinquata
humorem sibi/ut ipse Cucurbitulæ medicorum docent: Attractum autem con-
sumit:perinde atq; in ignem lucerne fieri solet qui per licinium ad se tractum ad
iacens alimentum cito admodum mutatum comburit: Iam uero etherem ipse
quis ambigit igneum esse / ac perflagrantem? Quem nisi finibus necessariis ab
opifice suo detineretur:atq; coherceretur:quid quælo prohibuisset omnia sibi p-
pinq; crea-tem:atq; urentem/uniuersum omnium rerum humorem iam ab-
sumpsisse?Quapropter est aereus humor/nubesq; supero in loco constant: atq;
coguntur/e uaporum ad ipsum delatione:quos amnes fontes:lacus:paludes/ ac
maria cuncta emitunt/ne rerum omnium naturam ætherum occupauerit com-
biendo.Solem etiam hunc æstatis/tempore regionem perhumidam sepenume-
to limosamq; breuissimo temporis momento penitus humore catentem:arida-
q; relinquere cernimus ostendat igitur il.nobis in omnibus habiles insignesq;
ingenii sunt/abi nam est humor ille: Nonne cuius constat in uaporem uersum
calore solis absumptum fuisse?Quanquam neq; calidum illi solem assertum esse:
Tantum in ipsis inest facultatis dicendi: Atq; attendite quæso:cui intentes argu-
mento/aperire rerum experientiae aduersantis: Cum sol inquit colore candidus
st: & nee subrubeus ei color:nec flavis insit:nec ignea profecto prædictus est ob id
ipsum natura/sed calorem etiam huius non insitum inesse soli natura / Sed ex
motionis emergere celeritate conuersionisq; dicunt: Quid inde sibi uolentes?

Vt nihil propterea humoris sol absumere videatur: Ego vero quanq̄ ueritatis hæc illorum sententia cancellos egreditur/nō tñ eam depello tanq̄ meæ rationis subfragatricem: Nam ab humoris ex caloris actione/ consumptionem necessariam esse copiam aquarum asserebamus. At nihil interesse uidetur natura sol an effectione calore preditus sit/ad effectus eisdem in materiis eisdem gignendos: Nā, q̄ sive mutua frictione ligna flammam ignemq; pariant:sive flamma accensa crementur æqualis nimirum/ac similis ex utrisq; finis energet: Sūmam tñ uniuersum administrantis opificis dei sapientiam, ex aliis ad alia solem loca deducētem cōspicimus: ne semper ipse trahens eisdem in partibus moram ut sane caloris rapinaq; rerum ornatum dissolueret: uniuersiq; naturæ officeret: Sed nunc ipsum ad Austrum sub brumali solstitio:nunc ad equinoctialem orbem pelletem: atq; illinc ad aquilonias plagas sub aestiuo solstitio reducentem: ut hac eius tali sensim migratione subiectis temperies tractibus/ac regionibus cōseruetur/ Animaduertant aut̄ ipsi uelint si sibi ipsis non aduersentur: Qui mare qđem inquietuunt nō exundare fluuiis excrescereq; propter eam ipsius consumptionem que fit ex sole & insuper salsum/amarumq; relinqui: ut caloris humore tenui petulentoq; consumpto/quod ex solis potissimum ardoris officio segregans fieri constat: leue qđem ablumentis: crassum autem ac terreum ueluti limum quendam sedimentū: qđ reliquenter ex quo deinde mare tam amarum: qđ salsum/qđ etiam ad imprimēdam idoneum siccitatem euadit: Postea uero mutata sententia/nec iis animaduensis que de mari differuere: nullam propterea humoris ex sole fieri imminentem: Et uocauit deus firmamentum cœlum: Hæc appellatio alii quidem proprie accommodatur: huic autem nunc ob similitudinem induitur / plerisq; etiam in locis aerem obseruimus cœlum dici sub aspectum aperte cadentem & continētem & plenum: atq; continuum perinde ut cœlum Dicit enim uolatilia cœli/ & rursum/ Ea quæ uolant in firmamento coeli: Tale quid est: & illud/ Ascendūt usq; ad celos: Moyses quoq; benedicens tribui Iosephi/a cœli tñibus/R. oreq;: & a solstitiis mensiūq; coitibus/atq; a ueteribus montiū/colliūq; perennium benedictiones prestat: Quippe cum hōe ordo temperieq; fertiles terre regiones effere soleat: Qum & in execrationibus Hieremias: Erit inquit eneum tibi super uerice cœlum/siccitatem ariditatemq;: atq; sublimum innuens defensionem aquarum aeriūq; humoris: quauis ad gignendos fructus/efficitur terra fecunda: cum itaq; deferri de cœlo R. ore: aut pluuiam dicit: aquas tum eas non intelligimus quas superas occupare Regiones est institutum: Exalationes enim altae petentes inibi congregantur: & aer flatibus stipatus densatur: Cum igitur in sece vapore pertenuerisq; tum in nubibus humores inspersi confluerunt gutte tum fiunt: in

feraq; suopte pondere loca petunt Adq; id ortum esse pluviæ constat: Ad cū humor redactus in spumam fuerit uiuentorum/agitatiōeq; dissecatus: summeg; deinde refrigeratus: coactus fuerit uniuersus/mixtū cū frangiē/nubes defertur/atq; omnino ratione nimis eadem: uniuersam humoris in aere constare naturam: q; super nostro uertice collocat: tibi cernere licet: Neq; uero simplicem quisq; spirituum explicatiōem sententiæ cōprobationeq; carentem cum eōe hoīum curiosa q; de cœlo locuti sunt inquisitione superuacaneaq; compare conferreq; uelit/ Etenim quanto modestorum pulchritudo meretricia præstabilior est magis/ q; anteponenda/tm & inter nostras/externasq; sententias discriminem esse uidetur Illi uī nāq; suis tractā cōpulsamq; sententiis afferunt probabilitatem: Hic ipsa sola ueritas nuda carens oībus artibus ante oīum oculos pon tur/ Sed quid opus est negotia nos habere/in illoq; sententiis falsis/opinionibus ue redarguendis: quibus sat est: illoq; libris allatis: summo cum ocio spectatores ipsoq; contemplationis pugneq; sedere/ Nam neq; pauciores numero sante: neq; dignitate: ifeiores: Sed loquacitate/uel longo intervallo superiores sese illis contraria sentientes obiecat: Qui mundum uniuersum ignorare: reuise: rursum e seminalibus iis rationibus: que remanent in ipsis rebus ignitis: renouariq;: atq; ornatum eūdem iterori dicitur: Vnde & infinitos occasus mundi: & ortus itidem introducunt: Verum illi quidem a ueritate penitus ad contrarias elapsi partes: hinc & inde sibi dū uerticula quedam exorbitationeq; quibus ad errorem proficiunt inueniuntur Nobis autem: & ad nostros homines de segregatis aquis est quedam ratio. Sunt enim qui reductionis altiorumq; sententiarum causa ad alios cōfugiunt sensus essentiaq; quasdam spirituales experteq; corporis significari per aquas dicunt: & supra quidem in firmamento præstabiliores manisse: Infra uero in ipsis inquietis terrenis locis materialibus ue: deteriores: atq; malignas semper trahere morantur Idcirco dicunt: & eas aquas: quæ super cœlo sunt collocate/ deum laudare. Idec p̄bas illas eentias: q̄ppē q̄ digne sūt ob mētis puritatē: decētēq; acōmodatāq; reddere laudē creatori: Aq; s aut̄ eas q̄ sub celis sūt collocate: spirituales ipsas eentias iprobitatis eē/ab ea nimirū altitudine: q̄ ad p̄bitatē scdm naturā accōmodat: in ipm imū prauitates fundū uiciūq; delapsas: Quas ut turbulētas ut seditiones/ ut effectuum/perturbationumq; procellis: ac turbine fluctuantes exestuanteq; maria nō iniuria nūcupatus fuisse: propter mutationis facilitatem: & momentorum uoluntatis electionisq; motuum instabilitatem: His igitur & eius generis sententiis uti somniorum interpretationibus anicularumq; fabellis electis: atq; post habitus aquam nos ut aquam intelligamus: & segregationem a firmamento factam humorum: ea causa quam assignauimus nuper accipiamus: Atq; si unq; aquarum

ille: quæ super cœlos sunt collocate / communem omnium domiuum laudare dicuntur/Non naturas ideo ratione prædictas illas ponimus esse/Nam neq; cœli participes sunt animæ:quia gloriam enarrant Dei:neq; firmamentum animas seu su præditum esse censemus:quod effectionem manuum ipsius eūdem enuntiantur/ Et si quispiam cœlos quides cōtemplatrices facultates esse dixerit:firmamentum autem actrices officiorum /ac effæctrices/ut eleganter quidem extructam Lāc sententiam per pulchritudinē probabimus: Veram esse tñ nō nimium cōcedemus:Hoc enim pacto Ros:ēt pruina:gelu /ac æstus/cum oīum rege opificem apud Danielē laudare sint uisa:mentes quedam fuerit:inuisibilesq; naturæ:Sed ea quæ in his in est: a mente preditis perspecta ratio non parum ad percipiendas / dicendasq; laudes opificis rerum conducit: Non solum enim is qui sup cœlos est humor:ut antecellens honore/propter suæ probitatis excellētiā laudat deum.Sed et insimiles res oēs atq; terrenæ:laudate.n.ipsum dracones scripture iubet: & omnes abyssus Quare nec abyssum etiam ipsam quam in deteriorem intruserunt il.partem:qui sententias tales afferunt psalmorum auctor abiecat esse censuit : Atq; a rebus creatis cetæris excludendam: Sed & ipsam pro suis sane ratiōibus opificis dei laudes perinde ut res omnis cetæras subministrare putauit.Et uidit deus esse bonū. Non oculos dei delectant ea quæ ab ipso creātur. Nec apud ipsum est talis:quælis apud nos bonæ rerum probatio esse solet: Sed bonum id est atq; pulchrum/ quod effectum est:ut artis oratio flagitat: & ipsius usum finis conduceat. Igitur q; finem apertum clarumq; rerum quæ fiunt/sibi proposuit: is singula quæ fiunt: ut ad finem sibi propositum pertinentia suæ rationibus artis animaduersa probavit/ac laudavit/Enī uero si pes/si manus/si oculus/Si cetera deniq; statuē mebra singula per se seorsum separataq; fuerint/non cuius profecto bona pulchritudinē fuet int uisa sin suo quæq; posita fuerint ordine rata tum illorum ratio tādem & homini rudi perspecta fieri posset/Artifex tamen: & ante compositionem omnium uniuscuiusq; bonum /ac rationem exactissime nouit:& laudat singula:memor/ ac rationem ad ipsorum exitum referens: atq; finem : Talis itaq; quidam arte prædictus/etiam nunc singulorum operum laudator opifex deus nobis describitur: Afferet tamen & uniuerso simul accommodatam laudem mundo perfecte iam extructo/toto ac constituto.Sed finis iam sit/oratioq; nostra de secundo die creationis hic delinat. Ut auditorum iis quidem qui labori studiorum indulgent temporis satis prestat ad ea perquirenda:quæ nunc a nobis audierunt quo siquid in ipsis utile sit id memoria teneant:& per exercitium studii meditationemq; quasi per quandam concoctionem utilium digestionum expectent: il. autem quoq; uitæ curis animus:atq; negotiis occupatur:ocium concedat/ Ut ipse

medio rebus agendis dispositis/ad oratiōum epulas uespertinas anima uacua curis accedant.Deus aut ipse:qui res ut'constat magnas creavit:& ut hæc parua sint dicta nunc opem tulisse uidet:uobis oīibus omni prorsus in te facultatem ac lumen ad suam intelligendam ueritatem:capescendamq; prester/ut p̄tm ex iis quæ conspiciunt eum qui nō oculis cerni pot/mente percipiatis/partim e creaturem regnem: tam mole q; pulchritudine conceptum congruū opinionemq; decentem de creatorē uestro sumatis Inuisibilia.n.ipsius/ut diuus Paulus ait/ a creatione mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur:& diuinitas eius atq; potentia sempiterna/Et.n.& in terra:& in aqua:& in aere:& in celo/necnō & in die nocte ue/atq; oīibus oīno quæ conspiciunt aperta nos intueri capereq; semper opificis idē dei nostri uestigia monimētaq; possimus/Quod si huic rei cauabimus operam uti debemus/neq; tps ullum profecto nobis concedemus/peccandi:neq; codis ullum oīno locum nostræ salutis unq; inimico uacuū relinquemus cōtinuatali memoria deum ipsum habitantem in nobis semper habentes: quem gloria dicit in secula seculorum.

DIXIT AVTEM DEVS CONGREGENTVR AQVÆ QVE
SVB COELO SVNT VNVM IN LOCVM: ET APPA
REAT ARIDA: ET FACTVM EST ITA: ET VO
CAVIT DEVS ARRIDAM TERRAN: ET
CONGREGATIONES AQ VARVM
APPELLAVIT MARIA.

SVNT ciuitates nōnullæ:quæ multis uariisq; p̄stigatoꝝ spectaculis id a primo diluculo ad ipm usq; cœlū:ad uesperas:sc̄s suos pascūt aspectus fractosq; quosdā oīnoq; corruptos cantus nimiā in aīs ingenerantes libidem longo tempore audientes non satiantur:Atq; tales populos cōplures homines per beatos esse dicunt:propterea quod foro mercatura artibus ceterisq; negotiis omnino comparandi uictus causa subeundis tieglectis atq; posthabitis sumo cum ocio:uoluptateq; uitæ tps institutum sibi perducunt/nescii sane / ludos spectaculis abundantes lasciuis:cōmunem ac publicam officinam scelerum esse: & modulationes:atq; cōcentus meretriciosq; cantus:auditorum animis insidētes nil aliud efficere:q; agere turpiter omnes compellere /citharedoꝝ modulatorūq; sonitus imitantes. Iam uero complures eorum qui equorum studio incumbunt atq; insatiunt in somniis etiam de ipsis aquis contemnunt currus autigasq; mutantes:nec in ipsis quidem secundum q̄tem uisis a diurna dementia dimouentur. Nos autem quos ipse dominus maximus mirabilium rerum effector/ac artis sex ad suorū ostentatōem opeꝝ inuitauit.Spectādo defatigabimur : Inerteſq; ac

CONGRESSIO QVARTA

fessi in audiendis uerbis diuini spiritus orimus: Nec ista magna uariaq; diuine creationis officina cogitatione/menteq; circundata/totum ornatum uniuersi spe etabimus: Cœlum qdem circumactum prophetæ sententia ueluti fornicem telum aūt immēsam mole/q; pondere fœse suspensam in medio liberatē/ac fulcierentem/aerem uero fusum/mollem humidūq; natura/accōmodatum qdem perpetuūq; spirātibus alimētum:cedētem aūt iis p mollicia quę motu cīens/ut nūl lū prorsus pīpm meantibus impeditētū sit inde semp ad terga secantiū facile labetem:atq; circūfluentem: A quæ deniq; naturā/tum ad alimētum/tum ad ceteros nostros usus paratā:cuius ordinatissimū ad definita loca concursum ex iis: q modo dicta sunt nobis cōspiciemus: Et dixit Deus : cōgregentur aquæ: quæ sub cœlo sunt unū in locū:& appet atrida & fœm est ita.& uocauit Deus aridā terrā & cōgregationes aquæ appellauit maria: Quod mihi negotiū quod molestias afferebas in iis quæ ante dicebant: cām ex postulando quomodo tellus inuisib; lis erat: cum oē corpus colore suapti natura sic delibitū/oīsq; color aptus sit pīpi sentiriq; uisio: Et forsitan ea quę differuimus ibi satisfacere rei tibi nō uidebāc cū diceremus inuisibile nō ex pte natura: sed nīra dcm a scriptura fuisse: pp obiectiōnem aquæ/tunc uniuersam tellurē operientis: Ecce nūc audi seipsum explanātē scripturā:congregent aquæ & appeat arida ipsa cōtrahunt ea uelāt quę ut aspergunt sese obīciat ea quæ tunc nō cōspiciebas: sed fortasse qspiam insup & illa q; sierit: primū: Cur quod secūdum naturā cōpetit aq ferri inq p decliuia loca imaq; petere/id ad opīfīcis impium scriptura deducit: Quousq; u. in equo planοq; solo sita ēst aqua stabilis est tantisper/atq; quiescit: quippe cū haud debeat quosum fluendo profiscat/Sed cū prona loca fuerit atq; decliuia nacta primus cū antecedēt pcesserit ea quæ post ipsam cōtinua ēst: sedem ipsius occupat: ea quæ sequunt illiusitidem sedē: & ita delabis qdem quæ antecedit. Segitur aūt quę accidit: atq; tanta delatio fit celestior q̄to:& pōdus maius est descēdētis: & loca atq; fit cōfluxio magis cōcaua sunt magisq; ima q si aq ita sint apte natura ferri sup uacaneum est id imperium profecto: quo iubentur in unum confluere congregiq; locum/ob sue namq; naturæ momentum quo ad infera loca uergunt ad percipites regiones concavaq; loca sua defluxissent omnino sponte nec antea fluxissent: quam ipsatum superficies in equalitatē redacte fuissent/nullus est enim locus & ea planus:atq; equalis/ut ipsius superficies aquæ: secūdum quomodo dicitur: aquas unum in locum pcepto dei cōfluxisse ubi complura maria uidentur esse non unum:& plurimum interest positiōe sciuncta: Ad primū igit dicimus post herile pceptū illū potissimū remotiōes aq nouisse nutatē inq eius istabilēq; naturā ad pna decliuia cōcauaq; loco p̄prio momēto delatōem antea uero quo